
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)

SETTORE 3 - MONITORAGGIO DEI PROGRAMMI E DEI PROGETTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2018 

    

Numero Registro Dipartimento: 120 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7096 del 04/07/2018 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020. ASSE 14 ASSISTENZA TECNICA 
OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 AZIONE 14.1.5. PRESENTAZIONE BANDI POR. CIG 
Z6E242068A. CUP J61G18000060006. AFFIDAMENTO, ACCERTAMENTO ENTRATE ED 
IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Dott. GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

-  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.;

-  la Legge Regionale del 13/05/1996, n. 7 e s.m.i.  recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

-   il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo  da  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il  D.P.G.R.  n.  206  del 

5/12/2000;

-  la  Legge  Regionale  07/08/2002,  n.  31  recante:  “Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 

contenimento della spesa per il personale”;

-  la  Legge  Regionale  12/08/2002,  n.  34,  e  s.m.i.  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative 

regionali e locali” e ritenuta la propria competenza;

-  la  D.G.R.  n.  44 dell'08/02/2018 che individua la  Dott.ssa Paola Rizzo quale  Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento "Programmazione Nazionale e Comunitaria";

-  il  D.P.G.R.  n.  12  del  26/02/2018  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale 

Reggente del Dipartimento "Programmazione Nazionale e Comunitaria" alla Dott.ssa Paola Rizzo;

-  la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i. che ha approvato la nuova struttura organizzativa della 

Giunta Regionale;

-   il DDG n. 5805 del 23/05/2016 con il quale la dott.ssa Iolanda Ivonne Spadafora è stata nominata 

"Responsabile dell'informazione e della comunicazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020";

-   la D.G.R. n. 477 del 25/11/2016 con la quale l’Ing. Maurizio Iorfida è stato assegnato al Dipartimento 

“Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria”  per  la  nomina  a  Dirigente  del  Settore  n.  3 

“Monitoraggio, Sistemi Informativi, Statistico e Comunicazione”;

-   il D.D.G. n. 17481 del 30/12/2016 con il quale all’Ing. Maurizio Iorfida è stato conferito l’incarico di 

Dirigente  del  Settore  n.  3  “Monitoraggio,  Sistemi  Informativi,  Statistico  e  Comunicazione”  del 

Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”;

1



VISTI INOLTRE:

-   il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo 

al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/ 

2006;

-   il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante 

disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  regionale,  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  sul 

Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

-   il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo 

al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

-   il  Regolamento  Delegato  (UE)  240/2014  della  Commissione  del  7.01.2014  recante  un  Codice 

Europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d’Investimento Europeo;

-    il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25/02//2015, recante norme 

a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

-   il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/03//2014 che stabilisce norme di 

attuazione  del  regolamento  (UE)  1303/2013  per  quanto  riguarda  la  determinazione  dei  target 

intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura 

delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei, per come modificato con 

Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018;

-  il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3/03/2014  che  integra  il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013;

-   la  Delibera  18/04/2014,  n.  18  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica 

recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 

della proposta di accordo di partenariato”;

-  la  Decisione C (2014)  8021 del  29/10/2014  con  la  quale  la  Commissione Europea  ha  adottato 

l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea 

attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il  

quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla 

titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

2



-    la Delibera 28/01/2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica recante 

“Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 2014-

2020- Presa d’atto”;

-  la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20/10/2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

-   la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 

approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

-   la  Delibera n.  492 del  31/10/2017 con la  quale la  Giunta Regionale ha approvato,  ai  sensi  del 

Regolamento 1303/2013,  il  documento “Descrizione dei  Sistemi  di  Gestione e Controllo”  per  la 

Programmazione 2014/2020;

-   la Delibera di  Giunta Regionale n.  509 del  10/11/2017, rettificata con DGR n. 4 del 12/01/2018, 

recante  “Approvazione  Organigramma  delle  Strutture  Amministrative  della  Giunta  Regionale 

responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma 

Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020, approvato con Decisione della Commissione Europea 

C(2015) 7227 final del 20.10.2015“;

-   la  D.G.R.  n.  52  del  02/03/2016  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  “Il  Sistema  di 

Informazione e Comunicazione della Giunta Regionale – modello e Linee Guida”;

-   l’obiettivo  specifico  di  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  attuazione,  gestione,  controllo, 

valutazione e sorveglianza del POR Calabria FESR_FSE 2014-2020 di cui all’Asse Prioritario 14 

“Assistenza Tecnica”;

-     il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-    le Linee Guida ANAC n.  4,  di  attuazione del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  50,  recanti 

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

PREMESSO CHE:

-    il Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”, quale Autorità di 

Gestione del POR Calabria FESR – FSE 2014/2020:

·   ha il  compito di promuovere, attraverso la realizzazione di specifiche attività, il  Programma 

Operativo e le operazioni ivi ricomprese;

3



·   ha, per tale scopo, l’onere di sostenere le spese ritenute necessarie per la realizzazione di 

suddette attività, acquisendo le forniture ed i servizi di promozione necessari;

-    la Strategia di Comunicazione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, approvata con DGR n.128 

del 15/04/2016:

· si  propone,  sul  piano  generale,  di  promuovere  le  opportunità  offerte  dal  Programma,  di 

valorizzare le esperienze progettuali e le buone pratiche, nell’ambito dei progetti finanziati dal 

POR, e di  sintetizzare i risultati  raggiunti sensibilizzando i target di  riferimento rispetto alle 

prospettive  della  Programmazione  2014-2020  attraverso  azioni  di  comunicazione  e  di 

informazione partecipative mirate a coinvolgere in maniera attiva l’audience di riferimento;

·  è finalizzata a ridurre la distanza tra istituzioni pubbliche e società civile e a costruire un dialogo 

continuo e concreto per aumentare la partecipazione dei cittadini alle molteplici opportunità 

offerte dal POR;

·  annovera, tra gli obiettivi generali, quello di incentivare la conoscenza e la consapevolezza del 

ruolo dell'Unione Europea nel finanziamento del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020;

·   comprende, tra gli obiettivi specifici che caratterizzano la Strategia medesima:

ü rafforzare l’immagine della Regione e delle istituzioni europee quali attori principali  nello 

sviluppo  delle  politiche  per  il  capitale  umano,  l’occupazione  e  lo  sviluppo  della 

competitività;

ü valorizzare l’immagine e il ruolo dell’Unione Europea, dello Stato italiano e della Regione 

Calabria, evidenziando l’impatto dei Fondi europei per lo sviluppo del territorio;

-   il POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, Asse Prioritario 14 “Assistenza Tecnica” Obiettivo specifico 

14.1- Azione 14.1.5 prevede di sostenere tutte le attività di informazione e comunicazione connesse 

all’esecuzione del programma e delle relative operazioni al fine di promuovere il ruolo dell’Unione 

Europea nelle politiche di coesione per lo sviluppo del territorio regionale;

CONSIDERATO CHE:

-   la  Presidenza  della  Giunta  Regionale  ha  organizzato,  congiuntamente  al  Dipartimento  Attività 

Produttive, per il 27 giugno  una giornata informativa  alle imprese del Settore Turismo sugli Avvisi 

pubblici  a  valere  sul  POR  Calabria  FESR  FSE 2014/2020  di  sostegno  alla  competitività  nelle 

destinazioni turistiche;  

4



-   a tale evento è prevista una partecipazione di molti operatori economici del settore provenienti da 

tutta la Calabria, per cui si è ritenuto opportuno, data la sua posizione strategica, utilizzare una sala 

della struttura alberghiera denominata T Hotel sita in località Le Garrube Feroleto Antico, strada 

provinciale per Lamezia Terme;

-   con nota prot.  n.  218840 del  22/06/2018 è stato richiesto alla struttura alberghiera suddetta un 

preventivo di spesa per una sala con capienza 200 posti, fornita di microfoni, proiettore e relativo  

schermo;

-   la struttura alberghiera ha trasmesso preventivo di spesa in data 25/06/2018 per un importo pari a € 

600,00 IVA  esclusa, acquisito agli atti d’ufficio con prot. n. 220424 di pari data;

-   con nota prot. n. 220424 del 25/06/2018, suddetto preventivo è stato autorizzato;

RITENUTO:

-   congruo l’importo del preventivo acquisito;

-   di  affidare,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  all’operatore 

economico T-Hotel con sede legale in Cristoforo Colombo,40 – Lamezia Terme (CZ), la fornitura dei 

servizi di cui sopra, per un corrispettivo di € 600,00 (euro novecento/00) IVA esclusa;

-   per quanto sopra, di procedere all’adozione dell’impegno di spesa complessivo di € 732,00 (euro 

settecentotrentadue/00)  IVA inclusa,  a  valere  su  risorse  POR  Calabria  FESR-FSE  2014/2020, 

Azione 14.1.5 così suddiviso:

· € 549,00 (euro cinquecentoquarantanove/00) (quota UE pari al 75%);

· € 183,00 (euro centottantatre/00) (quota Stato pari al 25%);

-   di  accertare, pertanto, per competenza, la somma di € 732,00 (euro settecentotrentadue/00), sui 

capitoli di entrata E9201050101 e E9201010201 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

allegato 4.2 principio 3.2, i cui Debitori sono l’Unione Europea per il 75% e il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze per il restante 25%;

-  di procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47 del 23/12/2011, l’onere derivante dal 

presente Decreto, pari ad € 732,00 (euro settecentotrentadue/00) IVA inclusa, trova copertura finanziaria 

sul capitolo U9011200101, Asse 14 “Assistenza Tecnica” del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 che 

presenta sufficiente disponibilità;

5



ATTESTATA INOLTRE,  da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 

alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni 

giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

ACQUISITO  il  Parere di  coerenza programmatica con i  contenuti  dell’Accordo di  Partenariato per la 

programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  2014/2020  e  del  POR  Calabria 

FESR/FSE 2014/2020  e di conformità con i Regolamenti, le Direttive e le Decisioni comunitarie, reso 

dall’Autorità di Gestione del Programma Operativo 2014/2020;

VALUTATO che lo svolgimento del servizio in oggetto avverrà nel corso dell’esercizio 2018;

VISTI, inoltre:

-   la  Legge Regionale  04/02/2002,  n.  8 recante “Ordinamento  del  bilancio e  della  contabilità  della 

Regione Calabria”;

-   la  Legge  Regionale  27/12/2016,  n.  45  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2017 – 2019”;

-  la  scheda  contabile,  proposta  di  accertamento  n.  3788/2018  e  relativa  proposta  di  impegno n. 

6931/2018 del 27/06/2018 (quota UE) generata telematicamente e allegata al presente atto;

-   la  scheda  contabile,  proposta  di  accertamento  n.  3789/2018  e  relativa  proposta  di  impegno  n. 

6932/2018 del 27/06/2018 (quota Stato) generata telematicamente e allegata al presente atto;

DECRETA

per i motivi espressi in precedenza che qui si intendono tutti  integralmente trascritti  e confermati, in 

relazione alla necessità di procedere all’affidamento della fornitura dei servizi di cui in narrativa, per la 

realizzazione di una giornata informativa alle imprese del Settore Turismo sugli Avvisi pubblici a valere 

sul POR Calabria FESR FSE 2014/2020 di sostegno alla competitività nelle destinazioni turistiche, 

1.   di affidare all’operatore economico all’operatore economico T-Hotel con sede legale in Cristoforo 

Colombo,40 – Lamezia Terme (CZ), la fornitura dei servizi di cui sopra, per un corrispettivo di € 

600,00 (euro novecento/00) IVA esclusa per un corrispettivo di € 600,00 (euro novecento/00) IVA 

esclusa;

2.  di attestare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47 del 23/12/2011, l’onere finanziario 

derivante dal presente  Decreto, pari ad € 732,00 (euro settecentotrentadue/00) IVA inclusa, trova 

copertura finanziaria a valere sul capitolo U9011200101, Asse 14 “Assistenza Tecnica” del POR 

Calabria FESR FSE 2014/2020 che presenta sufficiente disponibilità;

6



3.  di impegnare, per far fronte agli oneri scaturenti da suddetto affidamento, la somma complessiva di € 

732,00 (euro settecentotrentadue/00) così suddivisa:

-  €  549,00  (euro  cinquecentoquarantanove/00)  (Quota  UE  pari  al  75%),  giusta  proposta 

d’impegno n. 6931/2018;

-  €  183,00 (euro  centottantatre/00) (Quota  Stato  pari  al  25%),  giusta proposta d’impegno n. 

6932/2018;

4.  di accertare la somma di 732,00 (euro settecentotrentadue/00), sui capitoli di entrata E9201050101 

e E9201010201 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. allegato 4.2 principio 3.2, i cui  

Debitori sono l’Unione Europea per il 75% e il Ministero dell’Economia e delle Finanze per il restante 

25%;di giusta proposte di accertamento n. 3788/2018 e n. 3789/2018;

5.  di liquidare, con atto successivo e previa rendicontazione, le spese relative alla fornitura dei servizi di 

cui al punto 1;

6. di  nominare Responsabile del Procedimento, ai  sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i.,  la Dott.ssa 

Simona Marano, funzionario del Settore;

7.   di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e e nell’ambito del 

portale istituzionale dell’Ente. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MARANO SIMONA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

IORFIDA MAURIZIO

(con firma digitale)

7


